
 

A TOS  A DM IN IS TR A TIV OS  

 

ATOS Nº 172 a 178/2021 - CCB 
 

ATO Nº 172/2021/CCB, DE 21/12/2021 – O Diretor do Centro de Ciências 

Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Portaria n° 0193/2021, publicada no Diário Oficial da União de 

31.03.2021, e em conformidade com o artigo 15, inciso I, da Resolução no 09/2015, 

do CEPE, resolve reconduzir o professor PEDRO CRESCÊNCIO SOUZA CARNEIRO, 

matrículas 7801-8/UFV e 1282289-5/SIAPE, para compor a comissão coordenadora do 
Curso de Agronomia, do Centro de Ciências Agrárias, com mandato de quatro anos. 

Publique-se e cumpra-se. João Marcos de Araujo, Diretor. 

 
ATO Nº 173/2021/CCB, DE 21/12/2021 – O Diretor do Centro de Ciências 

Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Portaria n° 0193/2021, publicada no Diário Oficial da União de 
31.03.2021, e em conformidade com o artigo 15, inciso I, da Resolução no 09/2015, 

do CEPE, resolve designar a professora CAMILA MENDES DOS PASSOS, matrícula 

11865-6/UFV, como membro da Comissão Coordenadora do Curso de Enfermagem, 

com mandato de quatro anos, em substituição à professora LILIAN FERNANDES ARIAL 
AYRES, matrícula 10344-6/UFV. Publique-se e cumpra-se. João Marcos de 

Araujo, Diretor. 

 
ATO Nº 174/2021/CCB, DE 21/12/2021 – O Diretor do Centro de Ciências 

Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Portaria n° 0193/2021, publicada no Diário Oficial da União de 

31.03.2021, e e considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, 
resolve designar o professor FABIO COELHO SAMPAIO , matrícula 12541-5/UFV, 

como membro efetivo do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde na Câmara de 

Ensino do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, com mandato de dois anos. 
Publique-se e cumpra-se. João Marcos de Araujo, Diretor. 

 

ATO Nº 175/2021/CCB, DE 22/12/2021 – A Diretora Substituta do Centro de 
Ciências Biológicas e da Saúde, da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas 

atribuições, conferidas pela Portaria n° n° 707/2021, publicada no Diário Oficial da 

União de 15.12.2021 e considerando a competência delegada pela Portaria nº 

0882/2008, resolve: 1. designar os Professores, abaixo relacionados, para comporem 
a Comissão Interna de Avaliação de Desempenho da Etapa II (Defesa do Memorial ou 

Tese Acadêmica Inédita) do Processo de Promoção à Classe E, com denominação de 

Professor Titular, da Carreira de Magistério Superior, da Professora MARÍLIA CONTIN 
VENTRELLA, matrículas 8027-6/UFV e 1353945/SIAPE, lotada no Departamento de 

Biologia Vegetal: 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 

(publicado em 07/01/2022) 
 

2 

 

Nome Função Instituição 

Aristéa Alves Azevedo – Matrícula 1485-0/UFV Presidente UFV 

Rosy Mary dos Santos Isaias Membro Titular ICB/UFMG 

Beatriz Appezzato da Glória Membro Titular ESALQ/USP 

Adriana Pinheiro Martinelli Membro Titular CENA/USP 

Evaristo Mauro de Castro Membro Suplente ESALQ/Lavras 

Wagner Campos Otoni – Matrícula 7612-0/UFV Membro Suplente UFV 

2. tornar sem efeito o ATO nº 165/2021/CCB, de 02/12/2021. Publique-se e 

cumpra-se. Luciene Muniz Braga Daskaleas, Diretora Substituta. 
 

ATO Nº 176/2021/CCB, DE 22/12/2021 – A Diretora Substituta do Centro de 

Ciências Biológicas e da Saúde, da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas 
atribuições, conferidas pela Portaria n° n° 707/2021, publicada no Diário Oficial da 

União de 15.12.2021 e considerando a competência delegada pela Portaria nº 

0882/2008, resolve designar os Professores, abaixo relacionados, para comporem a 

Comissão Interna de Avaliação de Desempenho da Etapa II (Defesa do Memorial ou 
Tese Acadêmica Inédita) do Processo de Promoção à Classe E, com denominação de 

Professor Titular, da Carreira de Magistério Superior, do Professor CARLOS FRANKL 

SPERBER, matrículas 7082-3/UFV e 431337/SIAPE, lotado no Departamento de 
Biologia Geral: 
Nome Função Instituição 

José Henrique Schoereder – Professor Aposentado Presidente UFV 

Rosy Mary dos Santos Isaias Membro Titular UFMG 

Alessandra Giani Membro Titular UFMG 

José Alexandre Felizola Diniz Filho Membro Titular UFG 

João Augusto Alves Meira Neto – Matrícula 6725-3/UFV Membro Suplente UFV 

Thomas Michael Lewinsohn Membro Suplente UNICAMP 

Publique-se e cumpra-se. Luciene Muniz Braga Daskaleas, Diretora 

Substituta. 
 

ATO Nº 177/2021/CCB, DE 22/12/2021 – A Diretora Substituta do Centro de 

Ciências Biológicas e da Saúde, da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas 

atribuições, conferidas pela Portaria n° n° 707/2021, publicada no Diário Oficial da 
União de 15.12.2021 e considerando a competência delegada pela Portaria nº 

0882/2008, resolve nomear os professores abaixo relacionados para comporem a 

Comissão Examinadora do Concurso Público para Professor Efetivo, Classe A – 
Adjunto A – nível 1, DE, do Departamento de Educação Física, Área: Fundamentos 

Pedagógicos Aplicados à Educação Física, Metodologia do Ensino da Educação Física, 

Jogos Brinquedos e Brincadeiras, Prática de Ensino e Estágio Supervisionado, 
conforme Edital de Concurso Público Nº 50/2021, publicado no DOU nº 164, de 

30.08.2021 Comissão Examinadora: Presidente: Professor CRISTIANO DE SANT 

ANNA BAHIA (UESC). Membros Efetivos: professores GIOVANNA CAMILA DA SILVA 

(UFMG) e SCHEILA ESPINDOLA ANTUNES (IF Sudeste MG). Membros Suplentes: 
professores SERGIO ROBERTO CHAVES JUNIOR (UFPR) e ELIENE LOPES FARIA 

(UFMG). Publique-se e cumpra-se. Luciene Muniz Braga Daskaleas, Diretora 

Substituta. 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 

(publicado em 07/01/2022) 
 

3 

 

 

ATO Nº 178/2021/CCB, DE 23/12/2021 – A Diretora Substituta do Centro de 

Ciências Biológicas e da Saúde, da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas 
atribuições, conferidas pela Portaria n° n° 707/2021, publicada no Diário Oficial da 

União de 15.12.2021 e considerando a competência delegada pela Portaria nº 

0882/2008, resolve  designar a professora ANDRÉA DE OLIVEIRA BARROS RIBON, 
matrícula 8331-3/UFV, para substituir a professora MARIA CRISTINA BARACAT 

PEREIRA, matrícula 7482-9/UFV, na função de Chefe do Departamento de 

Bioquímica e Biologia Molecular, no período de 27/12/2021 a 31/12/2021, por 
motivo de afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. Luciene Muniz 

Braga Daskaleas, Diretora Substituta. 

 

 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO 
INTERNA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE VIÇOSA 

 
Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes – 
Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-
1095 • comunicar@ufv.br 
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de 
Comunicação Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio 

 

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

